
                                                                                                                                7991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 13 gennaio 2020, n. 9
Registro Regionale delle ore di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica di cui alla 
determinazione dirigenziale n.155 del 21.06.2019 - Aggiornamento al 31.12.2019.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. n.7 del 4.02.1997 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che 
stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il D.Lgs n.101/2018 che modifica il D.Lgs. n. 196/2003 e smi., “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;
VISTO il D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 e smi. con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 
Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”;
VISTA la D.G.R. n.458 del 08.04.2016 che in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA” ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti, le rispettive funzioni ed i Servizi annessi;
VISTO il D.P.G.R. n. 316/2016 con il quale è stata data attuazione alla richiamata Deliberazione di Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale viene nominata la Dott.ssa A. Riccio, Dirigente della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTA la D.D. n.40 del 18.12.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e Organizzazione, 
con la quale è stato conferito all’ing. Maria Carmela Bruno l’incarico di direzione del Servizio AIA/RIR.

Inoltre,

VISTO il Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni di attuazione dell’art. 19, comma 2 , 
lettera f), della legge 30 ottobre 2014, n.161”, entrato in vigore il 19.04.2017, che ha abrogato il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998;
VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 155 del 21.06.2019 con cui la struttura regionale competente ha 
istituito il “Registro Regionale delle ore di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica” di 
cui al punto 2 dell’Allegato 1 del D.Lgs 42/2017; 
VISTO il parere prot. 20918 del 25.11.2019 della Divisione IV – Inquinamento Atmosferico, Acustico ed 



7992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020

Elettromagnetico del MATTM, che stabilisce quanto segue: “…………..i tecnici che hanno partecipato con profitto 
ad un corso di aggiornamento devono comunicarlo alla regione di residenza. Pertanto, si rileva l’impossibilità 
per le amministrazioni regionali di inserire nei propri registri ore di aggiornamento professionale effettuate da 
tecnici non residenti nelle stesse”.

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio AIA-RIR, riceve la seguente relazione.

Il punto 2 dell’Allegato 1 del D.Lgs 42/2017 stabilisce che “Ai fini dell’aggiornamento professionale, gli 
iscritti nell’elenco di cui all’articolo 21 devono partecipare, nell’arco di 5 anni dalla data di pubblicazione 
nell’elenco e per ogni quinquennio successivo, a corsi di aggiornamento per una durata complessiva di almeno 
30 ore, distribuite su almeno tre anni..”

Il punto 4 dell’Allegato 1 del D.Lgs 42/2017 stabilisce che “In caso di mancata osservanza degli obblighi 
di aggiornamento professionale, la Regione di residenza dispone la sospensione temporanea del tecnico 
dall’elenco per sei mesi dalla data di ricevimento del provvedimento di sospensione. Allo scadere del termine di 
sei mesi, qualora il tecnico non abbia dato prova dell’avvenuta ottemperanza agli obblighi di aggiornamento 
professionale, la Regione di residenza dispone la cancellazione del tecnico dall’elenco.”

In merito all’aggiornamento professionale il documento intitolato “Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 
42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica – Aggiornamento 09 maggio 2019” 
trasmesso con nota prot. 9286 del 24.05.2019 dalla Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dispone: 

•	 “Le Regioni competenti predispongono un apposito registro del computo delle ore che tiene conto 
dell’aggiornamento, degli obblighi a carico dei professionisti iscritti e trasmette gli esiti al Ministero 
dell’Ambiente (ovvero tramite il database ENTECA), anche in ragione dei compiti previsti dal punto 4 
dell’Allegato 1 al d.lgs. 42/2017. Le Regioni aggiornano il registro delle ore di aggiornamento”. (rif. punto 
1.4. Registro regionale delle ore di aggiornamento professionale);

•	 “Ai tecnici iscritti nell’elenco nazionale di cui al comma 1 dell’art. 21 del d.lgs. 42/2017 è fatto obbligo 
di acquisire nell’arco di 5 anni dalla data di iscrizione all’elenco nazionale e per ogni quinquennio, 30 
ore di aggiornamento professionale distribuite su almeno 3 anni, pena la sospensione e la successiva 
cancellazione dall’elenco (ex punto 2 e 4 Allegato 1 del d.lgs. 42/2017).” (rif. punto 1.5. Obbligo di 
formazione e contabilizzazione delle ore).

Con riferimento ai corsi di aggiornamento già espletati ed elencati nella seguente tabella, i soggetti 
erogatori hanno trasmesso alla struttura regionale competente i registri riguardanti le relative presenze, ivi 
comprese le attestazioni di superamento con profitto sottoscritte dai legali rappresentati/Direttori ai sensi del 
DPR 445/2000 e smi. e i relativi attesti di frequenza rilasciati ad ognuno dei partecipanti;

Nome soggetto 
erogatore Titolo Ore.

agg.
Atto 

autorizzazione

SON TRAINING 
SRLS

La valutazione di Impatto acustico anche alla luce della nuova 
norma UNI 12354- 4 – sviluppo di casi pratici

5

DD. n. 
201_15.11.2018

SON TRAINING 
SRLS

Calcolo dei Requisiti Acustici Passivi ai sensi delle nuove norme 
UNI sia in fase di  progetto che di collaudo – sviluppo di casi pratici

10

SON TRAINING 
SRLS

Misurazioni di rumore e di vibrazioni nei luoghi di lavoro  ultimi 
aggiornamenti normativi e tecnici

10

SON TRAINING 
SRLS

Valutazione di Impatto Acustico alla luce della nuova Norma UNI 
12354-4

6
DD. n. 

102_06.05.2019



                                                                                                                                7993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      

SON TRAINING 
SRLS

Approfondimenti sulle metodologie di valutazione del criterio 
della normale tollerabilità e accettabilità – acustica forense

5

DD. n. 
101_06.05.2019SON TRAINING 

SRLS
Autorizzazione in deroga per le attività temporanee – 
problematiche connesse alla movida – metodologie applicative

5

THE ACS S.r.l La valutazione e la misura del rumore in ambiente esterno 12
DD. n. 

213_02.09.2019

THE ACS S.r.l La valutazione e la misura del rumore in ambiente esterno 12
DD. n. 

246_10.10.2019

Ordine degli 
Ingegneri della 

Provincia di 
Foggia

Strumentazione e tecniche di misura NORME TECNICHE UNI – 
ACUSTICA

5

DD. n. 
240_01.10.2019Ordine degli 

Ingegneri della 
Provincia di 

Foggia

Misurazioni di rumore e di vibrazioni nei luoghi di lavoro - ultimi 
aggiornamenti normativi e tecnici

5

Sulla scorta di detti registri ed attestazioni, la struttura regionale competente ha inserito i nominativi dei 
tecnici competenti in acustica e le relative ore di aggiornamento sostenute all’interno della “Sezione 1” del 
Registro Regionale intitolata “REGISTRO ORE AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE (ANNO 2019)” e riepilogate 
nella “Sezione 3” intitolata “RIEPILOGO ANNUALE ORE DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE”.

Alla luce di quanto previsto dal punto 1.5 ”Obbligo di aggiornamento professionale e contabilizzazione delle 
ore” del documento intitolato “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione 
di Tecnico competente in acustica aggiornamento del 09.05.2019” e al fine di consentire il riscontro alle 
richieste effettuate dai tecnici Ing. Sergio Scardia, Ing. Sabrina Scaramuzzi e l’Ing Vito Sciruicchio, la struttura 
regionale competente con rispettive note prot. 12345 dell’11.10.2019, prot. 12537 del 16.1.0.2019 e prot. 
13734 del 12.11.2019 ha chiesto al Tavolo Tecnico Nazionale (TTNC) di definire i “criteri temporali” connessi 
alle attività di cui alle lettere a), b) e c) del richiamato punto 1.5, da utilizzare per l’attribuzione delle n.15 
ore di aggiornamento professionale. Nelle more della ricezione del suddetto parere i nominativi dei tecnici 
competenti in acustica sono stati inseriti nella “Sezione 2” del Registro Regionale intitolata “Validazione 
attività formative (15 ore)”.

Letta e fatta propria la relazione che precede che qui si approva.

RILEVATO CHE : 
•	 con DD. n. 155 del 21.06.2019 la struttura regionale competente ha istituito il “Registro Regionale delle 

ore di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica” di cui al punto 2 dell’Allegato 1 
del D.Lgs 42/2017

•	 in conformità a quanto previsto dall’atto autorizzativo di ogni corso di aggiornamento, i soggetti 
erogatori hanno trasmesso alla struttura regionale competente i registri riguardanti le relative presenze, 
ivi comprese le attestazioni di superamento con profitto sottoscritte dai legali rappresentati/Direttori ai 
sensi del DPR 445/2000 e smi. e i relativi attesti di frequenza rilasciati ad ognuno dei partecipanti; 

•	 in caso di mancata osservanza da parte dei tecnici degli obblighi di aggiornamento, la struttura regionale 
competente, può disporre dapprima la sospensione temporanea del tecnico e la successiva eventuale 
cancellazione dello stesso; 

Per quanto sopra, al fine di consentire alla struttura regionale competente il continuo monitoraggio 



7994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020

dell’obbligo di aggiornamento previsto dal punto 2 dell’Allegato 1 al D.Lgs 42/2017 si ritiene necessario 
aggiornare al 31.12.2019 il “REGISTRO REGIONALE - ORE DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE TCA” istituito 
con la richiamata DD. n.155 del 21.06.2019; 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal nuovo Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR. Ai fini della pubblicazione legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e smi. e L.R. n. 28/2001 e smi.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1.	 di adottare il presente atto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 42/2017 e smi. e relativi “Altri indirizzi 
sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica – 
Aggiornamento 09 maggio 2019”;

2.	 di aggiornare al 31.12.2019 il “REGISTRO REGIONALE - ORE DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE TECNICI 
COMPETENTI IN ACUSTICA” costituito da n.3 Sezioni su citate, allegato al presente provvedimento e di 
popolare lo stesso a seguito della ricezione da parte dei soggetti erogatori dei corsi di aggiornamento dei 
rispettivi registri di presenza nonché attestazioni di frequenza/profitto rilasciate dai direttori dei corsi; 

3.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Servizio AIA-RIR, all’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 
ai soggetti che hanno erogato i corsi di aggiornamento citati nel registro

4.	 di trasmettere il presente provvedimento agli ordini professionali i quali dovranno informare i propri 
iscritti: 
-	 sulla possibilità di chiedere eventuali variazioni e/o correzioni sulla propria posizione riportata 

all’interno del registro entro 60 giorni dalla data del presente atto formulando apposita istanza al 
Servizio AIA-RIR corredata da documentazione probatoria; 

-	 sull’obbligo di aggiornamento introdotto dal D.Lgs 42/2017 e smi..
5.	 di pubblicare il “REGISTRO REGIONALE - ORE DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE TECNICI COMPETENTI 

IN ACUSTICA” nella Sezione acustica del Portale Ambientale della Regione Puglia; 
6.	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento:
a)	 è redatto in unico originale, composto da n° 8 facciate e n. 1 allegato, composto da n° 45 facciate, per un 

totale di n. 53 pagine;
b)	 sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della 
Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;
e)	 sarà pubblicato sul BUR Puglia;

http://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                7995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      

f)	 è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

	                       	 Il Dirigente della Sezione 
                                    	  Dott.ssa Antonietta Riccio



7996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                8039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



8040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020


